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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Правый радикализм предстает достаточно молодым явлением в европейской

истории, впервые заявившем о себе как значимой политической силе в конце 1950-

х – середине 1960-х гг. в таких странах как Италия, Германия и Великобритания1.

Самые ранние праворадикальные движения преимущественно продолжали

традиции довоенной фашистской идеологии. Однако, уже в 1960-70-е гг. на сцену

выходят партии нового типа, обратившие свое внимание на актуальные проблемы,

вставшие перед Западным обществом в условиях распада колониальных систем и

усиления процессов глобализации. Прежде всего, - это последствия деколонизации,

массовая иммиграция, размывание национального суверенитета европейских

стран, сохранение их культурной идентичности и традиционного образа жизни.

Перемещение огромного количества людей с неопределенным гражданским

статусом из бывших африканских и азиатских колоний в их европейские

метрополии, вызывали серьезную тревогу со стороны населения последних.

Великобритания являлась одной из первых стран, где появились подобные

движения. Именно здесь в 1967 был образован Национальный фронт. С одной

стороны, это движение вобрало в себя представителей старой традиции –

защитников имперских устоев и последователей довоенных фашистских

движений. С другой стороны, Национальный фронт уже был политическим

движением, внимание которого было направленно на наиболее острые социально-

политические явления, которые грозили коренным образом изменить современное

британское общество. В сравнении с другими западноевропейскими странами

Британия одной из первых ощутила на себе последствия процесса деколонизации,

1 Юнионистское движение Освальда Мосли хотя и было основано в Великобритании в 1948 г., но приобрело черты

современного праворадикального движения лишь к концу 1950-х гг., в частности, отказавшись от многих

фашистских установок и взяв на вооружение, расовую анти-иммигрантскую риторику. Тоже относится и к

возникшему в 1946 г. фашистскому Итальянскому социальному движению, частично трансформировавшемуся в

праворадикальную партию в 1970-80-е гг.
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этот процесс проходил в Великобритании в больших масштабах, учитывая размеры

и разнообразие ее колониальных владений.

Великобритания представляла собой наглядный пример решения правыми

радикалами т.н. «адаптационной дилеммы» – того, каким образом

праворадикальные партии пытались прийти к демократической легитимности и

массовой поддержке, при этом не вызвав внутреннего идеологического раскола и

не потеряв свою изначальную суть2. Несмотря на то, что Национальный фронт так

и не смог достичь значимых электоральных успехов, он стал образцом подражания

для правых партий континентальной Европы. Так, французский политик Жан-

Мари Ле Пен создавал свой Национальный фронт, ставший одной из самых

мощных праворадикальных партий Западной Европы, во многом, по британскому

образцу3.

Рассматриваемая проблема стала привлекать внимание исследователей –

историков, политологов, социологов и журналистов уже начиная с 1960-х гг.4.

Всплески интереса к правому радикализму коррелировались с политической

активностью самого движения, и приходились, соответственно, на периоды

наибольшего влияния Национального фронта сер. 1970-х гг. и Британской

национальной партии сер. 2000-х гг. В период между обозначенными пиками

активности возникла своеобразная лакуна, когда проблема правого радикализма не

привлекала значительного интереса общественности. При этом на период 1980-90-

х гг., приходится время наиболее активных идеологических поисков в

праворадикальной среде – от идей британских общественных деятелей XIX – нач.

XX в. до концепций французских «новых правых последней четверти XX в.

Именно поэтому представляется актуальным рассмотрение политической

практики британского правого радикализма на протяжении всего обозначенного

2 См. Mudde, C. Populist Radical Right Parties in Europe / C.Mudde. - Cambridge University Press, 2007 – p. 277-278;

Merkl, P.H., Weinberg, L. (eds.) Right-wing Extremism in the Twenty-first Century / P.H. Merkl, L. Weinberg. -

Psychology Press, 2003 – p. 279-280.
3Ле Пен был подписчиком журнала «Combat», который издавала Британская национальная партия и даже навещал

ее лидера Джона Бина в Лондоне в 1962 г. Впоследствии, БНП Д.Бина стала одним из двух главных компонентов

Национального фронта. См.Macklin, G. Modernizing the past for the future / G. Macklin // N.Copsey, G.Macklin (eds.).

The British National Party: Contemporary Perspectives– Routledge, 2011. – p. 20.
4См. Cross, C. The Fascists in Britain / C. Cross. - Barrie and Rockliff, 1961. – 212 p.; Thayer, G., The British Political

Fringe / G.Thayer. - London: Anthony Blond, 1965. - p. 256.
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периода поможет, что поможет нам понять логику развития движения и причины

его успехов и неудач.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования является политическая идеология правого

радикализма в Британии со втор. пол. 1960 – до втор. пол. 2000-х гг.

Предметом исследования являются праворадикальные движения

современной Великобритании – Национальный фронт, Британская национальная

партия и другие менее значительные политические группы.

Цель и задачи исследования

Цель - показать эволюцию развития правого радикализма в Великобритании

под влиянием общественно-политических факторов.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Выявить главные этапы деятельности праворадикальных партий и

движений в Великобритании.

2. Определить основные общественно-политические и социальные причины

возникновения праворадикальных групп и движений в Великобритании.

3. Показать преобладающие компоненты праворадикальной идеологии в

разные периоды развития движения.

4. Выявить различия в идеологии разных «поколений» британских

праворадикальных партий и движений, на примере Национального фронта и

Британской национальной партии.

5. Показать политический и жизненный пусть основных лидеров британского

праворадикального движения, прежде всего, Д. Тинделла и Н. Гриффина.

Хронологические рамки исследования

В работе рассматривается период новейшей истории Великобритании, с

середины 1960-х гг. до второй половины 2000-х гг. Именно в это время британское

общество в полной мере столкнулось с проблемами, ставшими актуальными после

распада и трансформации Британской империи. Прежде всего, это проблема

иммиграции в страну большого количества людей из бывших азиатских и

африканских колоний Великобритании.
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Методология исследования

Теоретико-методологическими основаниями исследования являются

принципы объективности и историзма, системный и историко-системный подходы.

Системный подход к исследуемой теме позволяет показать связи между

отдельными аспектами деятельности праворадикальных партий и движений и

показать эволюцию организационно оформленного правого радикализма в рамках

общественно-политической системы Великобритании. Историко-системный

подход позволил выявить причинно-следственные связи между изменениями в

электоральной поддержке Национального фронта и Британской национальной

партии в зависимости от озабоченности британского общества такими проблемами

как массовая иммиграция, наплыв политических беженцев, радикальный ислам,

конфликты на Ближнем Востоке и др.

В ходе исследования использовались как общенаучные методы - анализ и

синтез, индукция и дедукция, описательный, так и специальные методы –

историко-сравнительно, нарративный (описательно-повествовательный),

историко-генетический. Метод анализа использовался при рассмотрении

терминов правый радикализм, правый экстремизм, национализм и т.д. Также

анализ применялся на стадии работы с программами и документами

рассматриваемых политических партий, работами лидеров движений в разные

периоды. Историко-сравнительный метод применялся при сопоставлении

различных праворадикальных партий и движений, доминирующих на

политической сцене в разные периоды истории. В рамках данного метода феномен

британского праворадикального движения рассматривался в комплексе, как часть

общеевропейской традиции. Нам было важно продемонстрировать как общие

родовые черты британских праворадикальных партий и их европейских коллег, так

и национальные особенности. Использование нарративного метода сыграло

важную роль при изложении и анализе событий общественно-политической жизни

Британии, связанных с развитием политического правого радикализма в XX -

начале XXI века. Историко-генетический метод был использован при

исследовании генезиса двух главных праворадикальных партий страны –
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Национального фронта и Британской национальной партии, а также при

рассмотрении политической карьеры основных политических фигур.

Поскольку данное исследование посвящено изучению праворадикальных

движений в новейший период времени, оно находится в поле изучения различных

гуманитарных наук – истории, политологии и социологии и, частично, носит

междисциплинарный характер. Это обстоятельство обусловило использование

статистического метода исследования – на основе анализа результатов выборов и

опросов общественного мнения была выявлена динамика поддержки

праворадикальных партий в зависимости от актуальности для общества отдельных

проблем. Кроме того, в своем исследовании автор опирался на специфические

концепции ведущих специалистов по европейскому правому радикализму конца

XX - начала XXI вв. В частности, были использованы концепция «репутационного

щита», предложенная Э. Иверсфлатен5 и концепция «модернизационной дилеммы»

К. Муда.6

Источниковую базу исследования составляют разнообразные типы

источников преимущественного на английском языке, а также документы,

переведенные нами на русский язык. Всю совокупность источников можно

разделить на актовые источники:


[…]


- была проанализирована идеология Национального фронта и Британской

национальной партии в «переходный» период 1980-х гг., часто выпадающий из

поля внимания исследователей;

- были переведены на русский язык важные источники по истории

британского правого радикализма, не отраженные в отечественной историографии
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- речи Эноха Пауэлла и Джона Тинделла, выдержки из ключевой программы БНП

2005 года31.

Положения, выносимые на защиту:

- Британский правый радикализм с момента консолидации в единое

движение – Национальный фронт, нес в себе идеологическое наследие фашистских

групп и мыслителей (таких как Арнольд Лиз или А.К. Честертон). Прежде всего, от

своих предшественников, правые радикалы позаимствовали расовый национализм

и большое внимание к расовым вопросам в целом, а также антисемитизм и

связанные с ним теории заговоров. Эти элементы сохранялись, в том или ином

виде, в идеологии НФ и БНП на всем протяжении рассматриваемого периода.

- Одной из главных характеристик британского правого радикализма была

многоуровневая идеологическая система, с разделением на экзотерическую часть

для широкого круга избирателей и эзотерическую часть для посвященных в

тонкости политики НФ или БНП. Если на внешнем уровне правые радикалы

старались избегать упоминания расовых вопросов, теорий заговоров и т.д., чтобы

привлечь поддержку избирателей, то на внутреннем уровне эти темы не были

табуированы и активно обсуждались. Этим они сильно отличались от большинства

британских партий.

- Несмотря на то, что британские праворадикальные движения

позиционировали себя как единственных истинных выразителей интересов и духа

британского народа, в их идеологической практике было много иностранных

заимствований. В начальный период 1960-х гг. это были слегка

закамуфлированные идеи немецкого национал-социализма Д. Тинделла, М.

Уэбстера и К. Джордана. В 1980-е гг., в целом, характеризуются идеологическими

экспериментами - источниками для вдохновения были идеи «новых правых»,

философия Ю. Эволы о священной войне, политический ислам и др. С конца 1990-

х гг. британские правые радикалы все больше смотрели на своих коллег из

31 Представлено в Приложениях к исследованию.
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французского Национального фронта, многое скопировав из его идеологического

набора.

- Особенностью британского правого радикализма, даже в больше степени,

чем у их европейских коллег, была замкнутость движения на конкретном лидере.

Несмотря на то, что в Национальном фронте существовали коллегиальный формы

управления, такие как Директорат, политический имидж и идеология движения

определялся фигурой Джона Тинделла – многолетнего председателя. В менее

выраженном виде это проявлялось в Британской национальной партии, под

руководством Ника Гриффина, который был председателем более 10 лет.

- Следствием подобной особенности праворадикальных групп были

многочисленные внутренние личные разногласия, особенно после неудачных

выступлений на выборах, приводившие к дроблению движения и выделению

раскольнических групп. Подобные процессы происходили в 1974, 1976, 1979-80 гг.,

на протяжении 1980-х гг. в период фракционной вражды в НФ, в 1994, 2001, 2004

гг. в БНП. Если в период 1970-х гг. Национальный фронт покидали более

умеренные сторонники, недовольные фигурой Д.Тинделла, то в 2000-е гг. ситуация

поменялась - из БНП уходили убежденные расовые националисты, недовольные

процессом модернизации партии.

- Успехи и неудачи праворадикальных движений в большой степени зависели

от важности для общества одной конкретной проблемы – иммиграции (прежде

всего, цветного населения). Электоральные успех и внимание общественности к

Национальному фронту наглядно связаны с несколькими крупными волнами

иммиграции в страны из Африки в 1970-е гг. В равной степени успех БНП в 2000-

х гг. совпадает с крайне либеральной иммиграционной политикой правительства

Новых лейбористов. Напротив, ужесточение государством иммиграционных

законов в период нахождения у власти М.Тэтчер, практически полностью лишило

правых радикалов поддержки.

- Правый радикализм даже в периоды своего наивысшего успеха в середине

1970-х и сер. 2000-х гг. не смог стать для британских избирателей приемлемой

альтернативой традиционным партиям страны. Британцы, в большинстве своем,
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воспринимали Национальный фронт и Британскую национальную партию как

экстремистские группы со слишком радикальной идеологией. Дальше всего на

пути политической легитимации прошла обновленная БНП Ника Гриффина,

которой удалось преобразовать свой имидж, но не сумевшая избавиться до конца

от остатков старой идеологии.

Научно-практическая значимость работы:

Теоретическая значимость заключается в анализе условий эволюции

праворадикального идеологического дискурса в условиях демократической

политической системы. Результаты данного исследования могут быть полезны для

понимания логики возникновения и развития новых внесистемных политических

сил в современной Европе, апеллирующих к таким проблемам как глобализация,

утрата национального суверенитета, массовая иммиграция, религиозный

терроризм и многое другое.

Практическая значимость состоит в том, что результаты исследования могут

быть использованы специалистами историками и политологами, студентами и

аспирантами при написании статей, подготовки лекционных и семинарских

занятий, как по новейшей истории Великобритании, так и проблемам правого

радикализма в Западной Европе.

Апробация диссертации

Отдельные результаты исследования были опубликованы в виде научных

публикаций в таких изданиях как: Известиях Самарского научного центра

российской академии наук, Вестнике Самарского государственного университета,

историческом журнале Клио и Вестнике гуманитарного образования. А также в

выступлениях автора на научных конференциях, посвященных проблемам

новейшей истории: «Межкультурная дистанция и межкультурный диалог: история

и современность» (Самара, 2007), «Единство в многообразии: европейский

межкультурный диалог» (Казань, 2009), «Ломоносов-2020» (Москва, 2020),

«Феномен контрреволюции в истории стран Европы и Америки в Новое и

новейшее время» (Санкт-Петербург, 2020).
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Структура работы

В соответствии с целями и задачами данная диссертация состоит из введения,

трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка источников и
