## **Отзыв на автореферат диссертации**

**Ларионова Игоря Сергеевича**
**на тему: «Правый радикализм в Великобритании в 1960-2000-е гг.:**
**проблема идеологии», представленной на соискание ученой степени**
**кандидата исторических наук по специальности**
**5.6.2. – Всеобщая история (исторические науки)**

Диссертационное исследование И.С. Ларионова «Правый радикализм в Великобритании в 1960-2000-е гг.: проблема идеологии» посвящено достаточно актуальной теме, как в научном, так и в общественно-политическом плане. Несмотря на несистемный характер подавляющего большинства европейских ультраправых партий, периодически возникающий рост их популярности является важнейшим индикатором самых различных социальных и политических проблем. В Великобритании, в частности, одной из таких проблем было её положение в Евросоюзе, против членства в котором категорически выступали именно ультраправые. Референдум о выходе Великобритании из ЕС стал безусловным историческим успехом крайне правых. Поэтому понимание истории праворадикальных и ультраправых движений и партий, а также эволюции их места в политической системе представляется крайне важным.

Работа И.С. Ларионова имеет большую ценность для целостного осмысления феномена правого радикализма в Великобритании второй половины XX – начала XXI вв. Исследование основано на широком комплексе источников, благодаря которым можно представить не только внешнее позиционирование правых радикалов, но и понять отношения внутри их организаций. Автором убедительно доказывается научная новизна работы, в том числе и с указанием имеющихся историографических пробелов. Структура диссертации выглядит вполне логичной и показывает читателю основные этапы эволюции правого радикализма в Великобритании в 1960-е – 2000-е гг. Работа последовательно руководствуется принципом объективности. Основные выводы и положения, выносимые на защиту, не вызывают серьёзных возражений и нареканий, являются научно

обоснованными и базируются на исторических источниках, грамотный анализ которых позволил автору выявить достоверные факты и закономерности развития британского правого радикализма в заявленный период.

Вместе с тем хотелось бы отметить и ряд замечаний, которые в целом не снижают научной ценности работы, но оставляют некоторые вопросы, которые вполне могли бы быть представлены в том числе и в ограниченных рамках автореферата. Среди них:

- отсутствие обоснования верхней и нижней хронологической границы исследования. Остаётся не совсем понятным, какие же значимые исторические события символизировали системные сдвиги в развитии британского правого радикализма;
- представление источниковой базы в автореферате, которое сводится только к группам источников. И хотя в тексте самой диссертации эти источники раскрываются, хотелось бы в автореферате отразить возможности и ограничения задействованного комплекса источников;
- недостаточное раскрытие предпосылок правого радикализма, в частности, насколько наследие правых радикалов межвоенного периода (к примеру, Британского союза фашистов) и первых послевоенных лет отразилось в идеологии и практике правых радикалов 1960-х гг.;
- недостаточное обоснование значимости праворадикальных организаций в историческом развитии Великобритании в заявленный период. Автору следовало бы не только дать оценку влияния этих сил на британскую политику, но и объяснить, почему обращение к этому сюжету является важным даже для стороннего наблюдателя. Ведь мы имеем дело с непарламентскими организациями, с которыми ведущие политические силы страны стараются не иметь дело. И, однозначно, влияние британских правых радикалов куда ниже, чем, к примеру, влияние Национального фронта во Франции, Партии свободы в Австрии, Лиги Севера в Италии;
- в историографическом обзоре уместнее всё же было бы разделить политологические работы и исторические исследования, чтобы показать,

насколько правый радикализм в Великобритании изучен именно как исторический феномен.

Однако указанные замечания ничуть не умаляют общей ценности и научности заявленного в автореферате исследования. Диссертационная работа Ларионова Игоря Сергеевича «Правый радикализм в Великобритании в 1960-2000-е гг.: проблема идеологии» обладает несомненной научной новизной, имеет практическую значимость для исторической науки, написана грамотным научным и при этом доступным языком. Публикации соответствуют содержанию диссертации, а оформление постраничных сносок и структура исследования – требованиям, предъявляемым к диссертации. Работа имеет завершённый и самостоятельный характер, выводы соответствуют поставленным задачам исследования, а выбранная тема раскрыта с различных сторон. Поэтому представленное к защите диссертационное исследование удовлетворяет требованиям ВАК России, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.2. – Всеобщая история.

Попов Иван Дмитриевич
кандидат исторических наук
(специальность 5.6.2 – Всеобщая
история (исторические науки)),
доцент кафедры всеобщей истории
Северного (Арктического) Федерального
Университета им. М.В. Ломоносова

Почтовый адрес места работы :
ФГАОУ ВО «Северный (Арктический)
федеральный университет имени М.В. Ломоносова»
(163002. Россия, г. Архангельск, наб. Северной Двины, д. 17)
кафедра всеобщей истории
+7(8182)295231
i.d.popov@narfu.ru

19.01.2023 г.